
COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M. Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

1
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Settore: Settore 4 
Servizio: Ufficio Attività Economiche - SUAP

Determinazione N. 438 del 15/04/2024

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DELLA DURATA TRIENNALE 
(2024-2026) DI SUOLO PUBBLICO/AREE PER L’INSTALLAZIONE DI PARCO 
DIVERTIMENTI CON ATTRAZIONI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE IN AREA 
DENOMINATA EX NUIT  
 - APPROVAZIONE

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 19/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026 e aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione 
2024/2026 (Dup)
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 310 del 20/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

VISTO l’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art.3, comma 1, del D.L. 174/2012, 
convertito in legge 213/2012, che prevede che il controllo di regolarità amministrativa è assicurato 
nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato 
attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa;

ATTESTATO che il controllo di regolarità tecnica è esercitato con la sottoscrizione digitale del 
presente atto;

DATO ATTO che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei pareri che lo 
compongono;

VISTO che l’Amministrazione comunale:
 -  in applicazione alla  Legge 337 del 18 marzo 1968  ha provveduto ad aggiornare la mappatura 
delle aree idonee per lo spettacolo viaggiante con deliberazione di Giunta Comunale n. 306 del 
13/12/2023
- con deliberazione di Giunta Comunale n 76 del 03/04/2024 ha approvato gli indirizzi per l’ 
assegnazione di parte dell’area denominata „Ex Nuit“ per l’installazione di un parco divertimenti 
dello spettacolo viaggiante ;
RILEVATO inoltre che la Giunta, con la suddetta deliberazione, ha contestualmente dato mandato al 
Dirigente del Settore n. 4 di procedere all'adozione degli atti conseguenti,  necessari a darne 
esecuzione;



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M. Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

2
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

RILEVATO opportuno approvare:
 - l’ avviso pubblico per la concessione della durata triennale (2024-2026) di suolo pubblico/aree 
per l’installazione di parco divertimenti con attrazioni dello spettacolo viaggiante in area 
denominata ex nuit  
 (All. A);
- il modulo di domanda per richiesta concessione della durata triennale ( 2024-2026) di suolo 
pubblico/aree per l’installazione di per l’installazione di parco divertimenti con attrazioni dello 
spettacolo viaggiante in area denominata ex Nuit  ( All. C);
 - il modulo del singolo operatore facente parte il Raggruppamento Temporaneo da allegare alla 
domanda per richiesta concessione della durata triennale ( 2024-2026) di suolo pubblico/aree per 
l’installazione di parco divertimenti con attrazioni dello spettacolo viaggiante in area denominata ex 
Nuit ( all.D)
come allegati alla presente determinazione quale parte integrante sostanziale della medesima;

Vista inoltre la mappatura dell’area (allegato B alla presente determinazione) che individua parte 
dell’area da destinare a parco divertimenti con attrazioni dello spettacolo viaggiante (Foglio 15, 
particelle 2471 e 2472 );

VISTO il decreto  n. 4 del 29/03/2022. con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di 
dirigenza del Settore 4;

ATTESA la competenza del sottoscritto, dirigente del Settore 4, all’adozione del presente 
provvedimento;

ATTESA l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla 
legge 190/2012 (anticorruzione), da parte del responsabile del procedimento e del sottoscritto 
dirigente firmatario;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Decreto Lgs. 33/2013;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., contro il presente 
atto è ammesso il ricorso al T.A.R. Emilia-Romagna nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, 
nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 104/2010, o, in alternativa, il ricorso straordinario al 
presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto 
dall’art. 8 ss. DPR n. 1199/1971;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa parte integrante della presente,



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M. Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

3
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

1) di approvare come allegato alla presente determinazione quale parte integrante sostanziale 
della medesima:
• l’ avviso pubblico per la concessione della durata triennale (2024-2026) di suolo 
pubblico/aree per l’installazione di parco divertimenti con attrazioni dello spettacolo 
viaggiante in area denominata ex nuit  (All. A);

2) di precisare che contestualmente all’ avviso pubblico è fornito il seguente allegato tecnico:
• planimetria dell’area  contenuta nell’ avviso pubblico sopra richiamato che individua 

parte dell’area da destinare a parco divertimenti con attrazioni dello spettacolo 
viaggiante (allegato B)

3) di approvare altresì:
• il modulo di domanda per richiesta concessione della durata triennale ( 2024-2026) 
di suolo pubblico/aree per l’installazione di per l’installazione di parco divertimenti con 
attrazioni dello spettacolo viaggiante in area denominata ex Nuit  ( All. C);
• il modulo del singolo operatore facente parte il Raggruppamento Temporaneo da 
allegare alla domanda per richiesta concessione della durata triennale ( 2024-2026) di suolo 
pubblico/aree per l’installazione di parco divertimenti con attrazioni dello spettacolo 
viaggiante in area denominata ex Nuit ( all.D);

da utilizzare da parte degli interessati;
4) di precisare che la presente determinazione non comporta alcun onere diretto o indiretto a 

carico dell’Ente;

5) di pubblicare il suddetto avviso all’Albo Pretorio on line e sul sito internet del Comune di 
Cesenatico www.comune.cesenatico.fc.it dandone la massima diffusione;

6) di individuare nella persona del Dirigente Ing. Chiara Benaglia, il RUP per gli atti di 
adempimento della presente determinazione.

Dirigente
Chiara Benaglia / INFOCERT SPA

Atto Firmato Digitalmente

http://www.comune.cesenatico.fc.it/


         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

Id ALLEGATO A  alla determinazione. n.   del 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DELLA DURATA TRIENNALE (2024-
2026) DI SUOLO PUBBLICO/AREE PER L’INSTALLAZIONE DI PARCO 
DIVERTIMENTI CON ATTRAZIONI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE IN AREA 
DENOMINATA EX NUIT  

IL DIRIGENTE

Visti:
 la L. n. 337/1968 “ Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante”;
 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 18/05/2007 “ Norme di sicurezza per le attività di 

spettacolo viaggiante”
 l’elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 della L. n. 

337/1968 approvato con decreto interministeriale del 23/04/1969 e aggiornato con decreto 
interministeriale del 18/07/2016 e del 03/08/2020;

 il D. Lgs. 26 febbraio 1999 n. 60;
 l’art. 69 del T.U.L.P.S.  e gli artt. 124 e 125 del relativo regolamento di esecuzione;
 il vigente Regolamento per la concessione delle aree disponibili per l’installazione dei 

circhi, delle attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi divertimento approvato con Del. 
di C.C. n. 15/ del 27/02/1997;

richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 306 del 13/12/2023 in ordine all’individuazione 
delle aree per lo spettacolo viaggiante;

Vista:
 la deliberazione n. 76 del 03/04/2024  di indirizzi per il presente avviso;

Ritenuto opportuno confermare l’individuazione e la mappatura  delle aree pubbliche da destinare 
all’installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante sparse sul territorio;

Per le finalità di cui sopra l’Amministrazione invita i soggetti interessati alla gestione dell’area a 
presentare la propria candidatura con le modalità indicate nel seguito del presente Avviso.

RENDE NOTO 

che il Comune di Cesenatico ha individuato e mappato le aree pubbliche da destinare 
all’installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante sparse con delibera di Giunta Comunale 
n.° 306 del 13/12/2023 ed intende assegnare con il presente bando l’area denominata “Ex Nuit” per 
un Parco divertimenti così come individuato nella Legge 18 marzo 1968 n. 337 e art. 1 e 2 D.M. 18 
maggio 2007 con attrazioni dello spettacolo viaggiante adatto a bambini e ragazzi con installazione 



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

di attrazioni di piccole e medie dimensioni di cui alla sez. I di cui al decreto ministeriale 23 aprile 
1969 e ss.mm.ii.:

 l’ area pubblica mappata al n. 12 (del. G.C. 306/2023), sita in viale G. Carducci ang. 
via Venezia - foglio 15, particelle 2471 e 2472 -, avente una superficie di mq. 5.060 
destinata all’installazione di attrazione dello spettacolo viaggiante  per il periodo 1/5-
30/9 di ogni anno e durante le festività natalizie. Per il 2024 la decorrenza sarà dal 
momento dell’aggiudicazione;

La predetta area è evidenziata nella planimetria allegata al presente avviso per formarne parte integrante.

RIFERIMENTI GENERALI E SOGGETTI AMMESSI

L’area interessata al presente avviso pubblico dovrà essere utilizzata esclusivamente per 
l’allestimento di un Parco Divertimenti con attrazioni dello spettacolo viaggiante.

Potrà partecipare al presente avviso un Raggruppamento Temporaneo di operatori dello spettacolo 
viaggiante che dovrà nominare e delegare un Coordinatore per la presentazione dell’istanza al 
Comune di Cesenatico per la partecipazione al presente avviso pubblico e a cui, in caso di 
assegnazione, potrà essere rilasciata concessione di suolo pubblico della durata triennale.
Il Coordinatore, unico interlocutore con la Pubblica Amministrazione, dovrà presentare una 
proposta unitaria per un massimo di n. 20 attrazioni. Saranno autorizzate attrazioni adatte a bambini 
e ragazzi di piccole e medie dimensioni di cui alla sez. I di cui al decreto ministeriale 23 aprile 1969 
e ss.mm.ii..
Il Coordinatore dovrà inoltre aprire una posizione TPC presso il Gestore rifiuti.

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE

 le aree dovranno essere allestite a cura e spese del Raggruppamento Temporaneo dei 
concorrenti e sono comprese, in particolare, le opere necessarie per l’utilizzo dell’area, 
l’accessibilità, la segnaletica, la messa in sicurezza e le spese per la gestione del verde;

 il Coordinatore: 
 dovrà farsi carico dell’organizzazione dell’area e  di predisporre e presentare apposito 

piano di sicurezza (comprensivo di relazione tecnica e safety& security);
 dovrà garantire la custodia/sorveglianza all’area e la pulizia e il decoro della stessa;
 è responsabile di tutte le direttive e prescrizioni ricevute dall’Amministrazione 

Comunale;
 è responsabile in solido con i singoli operatori del pagamento di imposte e tributi 

comunali nonché per il pagamento di eventuali sanzioni pecuniarie conseguenti a 
violazioni amministrative;

 sarà vietata qualsiasi forma di carovanaggio nell’area oggetto del presente avviso:
 la concessione dell’area oggetto della presente avrà una durata di 3 (tre) anni;



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

 il canone di concessione annuo, avrà un importo forfettario annuo pari ad € 21.000;
 l’area potrà essere aperta al pubblico dal 1/5-30/9 di ogni anno e durante le festività 

natalizie. Per l’anno 2024 la decorrenza sarà dal momento dell’aggiudicazione;
 L’aggiudicatario, prima della messa in opera del Parco Divertimenti dovrà ottenere apposita 

licenza dal Suap, presentando altresì documentazione a firma di tecnico abilitato in merito 
alla sicurezza ( Piano di Sicurezza, Relazione Tecnica e Planimetrica), conformità degli 
impianti, copia attestante la sottoscrizione di contratto di fornitura delle relative utenze e di 
installazione di bagni chimici e polizza assicurativa;

Potranno far parte del Raggruppamento Temporaneo gli operatori  dello spettacolo viaggiante in 
possesso di autorizzazione, valida su tutto il territorio nazionale, ex 69 del T.U.L.P.S.  per la 
gestione delle attrazioni che intendono installare, regolarmente munite di codice di identificativo 
valido ai sensi del D.M. 18/05/2007 e ss.mm.ii., di collaudo annuale in corso di validità e di polizza 
assicurativa a copertura del periodo autorizzato;
Gli operatori al momento della presentazione della domanda da parte del Coordinatore individuato, 
devono altresì possedere i seguenti requisiti:

a.  non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa (in caso di 
società la presente dichiarazione vale per tutti i singoli soci);

b. possesso dei requisiti morali di cui all’art. 11 del TULPS e non siano sottoposti a misure di 
prevenzione in materia antimafia di cui al D.Lgs. 06/09/2011 n. 159 (i soggetti indicati 
nell’art. 85 del D.Lgs 159/2011);

c. di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni alla 
Pubblica Amministrazione e non essere stata pronunciata a loro carico alcuna condanna, con 
sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reato che determina l'incapacità a contrattare con 
la P.A. (in caso di società la presente dichiarazione vale per tutti i singoli soci);

d. di essere in regola con il pagamento di tributi /entrate comunali (tari, imu, canone di 
occupazione suolo pubblico, pubblicità, concessioni ecc.)

e. che l’impresa è regolarmente iscritta alla Camera di Commercio competente per territorio, 
dalla quale risulti la data di costituzione e inizio attività dell’impresa da cui risulta 
l’iscrizione in qualità di operatore dello spettacolo viaggiante al REA dal 
________________;

f. che l’impresa non si trova in stato di fallimento, liquidazione, concordato preventivo o altra 
procedura concorsuale o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di 
una di tali situazioni;

g. che i rapporti di lavoro posti in essere dalla impresa richiedente sono attivati nel pieno 
rispetto della legge n. 68/1999 e ss.mm.ii, del D. Lgs.vo n. 81/2008 e ss.mm.ii. e del 
contratto collettivo nazionale di lavoro del settore specifico sottoscritto dalle OO.SS. 
maggiormente rappresentative sul territorio nazionale;;



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

h. di essere in possesso di licenza di spettacolo viaggiante _________________

L’assenza di anche uno solo dei requisiti, che deve essere documentato, comporta causa di 
esclusione per il singolo operatore facente parte del Raggruppamento Temporaneo.
In caso di domanda incompleta, è concesso il soccorso istruttorio con obbligo di trasmissione delle 
integrazioni entro 5gg. dalla richiesta, pena esclusione.
Tutte le spese derivanti dagli allestimenti degli spazi in concessione, compreso il canone unico di 
occupazione dell’area e relative utenze, saranno a carico del Coordinatore concessionario a nome 
del Raggruppamento Temporaneo  e i soggetti che installeranno  le attrazioni dello spettacolo 
viaggiante dovranno  ottemperare a quanto stabilito dalla vigente normativa in materia;

Agli operatori facenti parte del Raggruppamento Temporaneo e al Coordinatore da loro individuato  
per l’assegnazione dell’area non saranno concessi contributi economici diretti;

Il titolare dell’attrazione è tenuto a gestirla direttamente - lo stesso può farsi coadiuvare nella 
conduzione da persona di maggiore età componente il proprio nucleo familiare e/o da dipendenti, 
regolarmente assunti secondo le vigenti disposizioni di legge e non sono autorizzate cessioni o 
subconcessioni;

Il Comune di Cesenatico non assumerà alcuna responsabilità per eventuali danni a persone e/o cose 
derivanti dall’uso delle attrazioni che devono pertanto intendersi a totale carico del concessionario;

Dovranno essere rispettati i limiti di emissione sonora previsti nel piano di zonizzazione acustica 
vigente nel Comune di Cesenatico e nell’ordinanza rumori annualmente vigente;

La custodia delle attrazioni, sia nel periodo di apertura che di chiusura, sarà a totale onere e cura 
dell’assegnatario;

Il concessionario dovrà rispettare le norme igienico-sanitarie, di sicurezza e degli impianti e dei 
luoghi di lavoro, di impatto acustico e ambientale e di ogni altra norma correlata allo svolgimento 
dell’attività;

L’amministrazione Comunale potrà sospendere o revocare per motivi di pubblico interesse o per 
irregolarità  la concessione in ogni momento senza preavviso e senza che l’interessato possa 
avanzare pretese di risarcimento o indennizzo a qualsiasi titolo;

Non saranno ammesse installazioni difformi da quanto concesso per tutta la durata della 
concessione e se non autorizzate. 



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

Per l’allestimento dell’area, dovranno essere usati materiali facilmente rimovibili e che non alterino 
permanentemente lo stato dei luoghi. Non potranno essere realizzati lavori di sbancamento o altro 
che alteri la naturale morfologia del terreno, salvo livellamenti di lieve entità che dovranno essere 
preventivamente autorizzati.
Al termine dell’attività tutti gli allestimenti utilizzati dovranno essere rimossi a cure e spese del 
richiedente.
Nel periodo di durata della concessione il gestore consentirà in ogni momento qualsiasi tipo di 
ispezione da parte degli organi comunali preposti al fine di verificare la congruità dell’utilizzo ed il 
rispetto degli interventi prescritti nel presente avviso.

TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:

le domande possono essere presentate fino al giorno  06 maggio 2024 ore 13:00;

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:

Il Coordinatore così come individuato dai partecipanti del Raggruppamento Temporaneo dovrà 
presentare al Comune di Cesenatico, entro e non oltre le ore 13:00 del 06 maggio 2024, domanda 
in marca da bollo da 16,00 Euro, redatta esclusivamente utilizzando l’apposito modulo scaricabile 
dal sito internet del Comune di Cesenatico 
https://www.comune.cesenatico.fc.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx
Le domande dovranno essere compilate in ogni parte, sottoscritte nelle forme previste dalla vigente 
normativa e corredate da copia fotostatica del documento di identità in corso di validità, dalle 
dichiarazioni e dagli allegati richiesti, pena l’esclusione dalla procedura è ammesso soccorso 
istruttorio con obbligo di trasmissione delle integrazioni entro 5gg. dalla richiesta. Le domande e 
la documentazione allegata dovranno essere inviate, entro il termine indicato, esclusivamente a 
mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo cesenatico@cert.provincia.fc.it, a pena di nullità.
Non sono ammesse le manifestazioni di interesse:
- pervenute oltre il termine stabilito;
- non sottoscritte nelle forme previste dalla vigente normativa;
-  pervenute con modalità diversa dalla pec;
- dalle quali non risulti il possesso dei requisiti previsti dal presente avviso e mancante della 

documentazione richiesta.

La domanda (all.to C), redatta dal Coordinatore sottoscritta e compilata in ogni sua parte, 
dovrà contenere la seguente documentazione relativa al Raggruppamento:

 dichiarazione relativa alla composizione del Raggruppamento Temporaneo degli operatori dello 
spettacolo viaggiante e nomina del Coordinatore, da sottoscrivere da parte di tutti gli operatori;

 dichiarazione del Coordinatore del possesso dei requisiti morali ai sensi dell’art. 11 del TULPS e 
dichiarazione che nei propri confronti non sussistono cause di divieto, di decadenza, di sospensione 

https://www.comune.cesenatico.fc.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx
mailto:cesenatico@cert.provincia.fc.it


         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

di cui al D.Lgs. 159/2011 (normativa antimafia art. 85) del Coordinatore individuato e proponente 
l’istanza;

 accettazione da parte del Coordinatore di tutte le indicazioni e condizioni contemplate nel presente 
avviso pubblico;

 relazione descrittiva del progetto corredato da planimetria schematica con indicazione delle 
attrazioni da installare e relativi ingombri comprensiva delle proposte di miglioria che saranno 
oggetto di valutazione. 

La domanda dovrà contenere, altresì,  per ogni operatore facente parte del Raggruppamento 
Temporaneo (all.to D):

 ragione sociale, partita iva e i dati anagrafici del legale rappresentante per la società;
 gli estremi di iscrizione al registro delle imprese;
 dichiarazione del possesso dei requisiti morali ai sensi dell’art. 11 del TULPS e dichiarazione che 

nei propri confronti non sussistono cause di divieto, di decadenza, di sospensione di cui al D.Lgs. 
159/2011 (normativa antimafia art. 85);

 accettazione di tutte le indicazioni e condizioni contemplate nel presente avviso pubblico;

Alla domanda dovranno essere allegati, per ogni operatore facente parte del Raggruppamento 
Temporaneo,  i seguenti documenti:

a. copia del documento di identità in corso di validità del richiedente e nel caso di società, di tutti i 
soci;

b. copia del permesso di soggiorno in corso di validità per i cittadini stranieri (richiedente e/o soci);
c. copia del codice fiscale del richiedente e nel caso di società, di tutti i soci;
d. licenza dello spettacolo viaggiante ex art. 69 TULPS comprensiva dell’elenco delle attrazioni che si 

intendono utilizzare
e. il tipo di attrazione che si intende installare, secondo la denominazione risultante dalla licenza 

comunale e relativi documenti di attribuzione del codice identificativo per ciascuna attrazione di cui 
al D.M.I. 18/05/2007 e ss.mm.ii. con fotografia dell’attrazione;

f. copia della scheda tecnica dell’attrazione contenete la descrizione dei materiali usati, modalità di 
funzionamento e rispondenza agli standard di sicurezza vigenti con relativa foto dell’attrazione;

g. documentazione relativa ai collaudi e alle verifiche annuali della struttura che si intende utilizzare 
per l’attività, in corso di validità al momento della presentazione della domanda;

h. attestato di conformità dell’impianto elettrico redatto da un tecnico abilitato;
i. schema del posizionamento dell’attrazione con le esatte misure di ingombro e relative pertinenze 

(altezza dell’attrazione, vano cassa, pedana ecc.);
j. titolo di disponibilità della predetta attrazione (proprietà, locazione finanziaria ecc.);
k. visura camerale aggiornata alla data di presentazione della domanda;
l. copia del log book/libretto delle manutenzioni dell’attrazione;
m. copia di polizza assicurativa di responsabilità civile e danni a cose e persone in corso di validità.



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

ESAME DELLE DOMANDE:

Le istanze regolarmente pervenute saranno esaminate da una apposita commissione,  che valuterà le 
proposte pervenute, limitatamente agli operatori ammessi per i quali non ricorrono cause di 
esclusione, formulando una graduatoria sulla base dei seguenti criteri:

1. proposta di riduzione rumorosità (max punti 30);
2. adeguatezza delle giostre per la fascia di età 0-14 anni  (max punti 30);
3. caratteristiche estetiche del progetto e  degli allestimenti e presenza di servizi igienici (max 

punti 20);
4. accessibilità e fruibilità a persone portatrici di disabilità (max punti 20);

In caso di parità si procederà a sorteggio.

Si procederà ad aggiudicare anche con una sola offerta valida.

DICHIARAZIONI MENDACI:
si precisa che in caso di dichiarazioni mendaci si procederà secondo quanto previsto dal DPR 
n.445/2000.

TERMINI DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO:

La graduatoria di durata triennale, formulata dalla Commissione verrà pubblicata su l’albo pretorio 
on line del Comune di Cesenatico.

INFORMAZIONI GENERALI:

L’Amministrazione Comunale per ragioni di interesse pubblico si riserva il diritto di adottare, prima 
della scadenza dei termini, un motivato provvedimento di revoca, proroga e variazione del presente 
avviso.

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso, si rimanda all’applicazione di leggi e di 
regolamenti in materia.

L’Ufficio competente è il Servizio Suap- Attività Produttive. 
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Lara  Brighi  
Il Responsabile del provvedimento è la Dirigente del Settore 4 Ing. Chiara Benaglia

Eventuali informazioni relative al presente avviso possono essere richieste ai seguenti recapiti:
Ufficio Commercio: 0547-79405-79417
e-mail: lara.brighi@comune.cesenatico.fc.it
   



         COMUNE DI CESENATICO
             Provincia di Forlì-Cesena
         Settore 4 
         Attività Economiche – SUAP

orario di ricevimento per il pubblico - previo appuntamento – 
dal Lunedì al Venerdì  dalle ore 10 alle ore 13.

Comune di Cesenatico
Via Marino Moretti, 5 - 47042 - tel. 0547/79111 - cesenatico@cert.provincia.fc.it

TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni, i dati 
personali  forniti dai richiedenti saranno acquisiti per le sole finalità connesse all’espletamento delle 
procedure e delle attività strumentali e di controllo collegate di cui al presente avviso. Il trattamento dei dati 
avverrà nei modi e limiti richiesti dal perseguimento di dette finalità, anche attraverso procedure 
informatizzate. I dati personali acquisiti potranno essere  comunicati a soggetti terzi per specifici servizi 
strumentali al raggiungimento delle finalità sopra indicate. L’interessato potrà esercitare in ogni momento i 
diritti riconosciutigli dall’articolo 7 del Decreto Legislativo 196/2003. Titolare del trattamento è il Comune 
di Cesenatico. Responsabile del trattamento è il Dirigente del Settore 4.
Incaricati del trattamento sono i dipendenti dell’ufficio Attività Economiche - Suap e degli uffici comunali di 
staff addetti alle operazioni alla pubblicazione ed al controllo di cui al presente avviso. I dati personali 
indicati nelle domande saranno trattati in conformità alle disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003 ed 
esclusivamente per le finalità e le modalità previste dal presente avviso.

Dalla Residenza Municipale, vedi segnatura

Il Dirigente del Sett. 4
 Dott.Ing. Chiara Benaglia

(documento firmato digitalmente  ai sensi di Legge)




